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ÖZET 

 

Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros (SÜTLÜAĞU) TAKSONUNUN 

MORFOLOJĠK, ANATOMĠK, EKOLOJĠK VE FENOLOJĠK ÖZELLĠKLERĠ 

ÜZERĠNE BĠR ARAġTIRMA 

 

Gizem TUTGUN 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi 

DanıĢman: Prof. Dr. Ahmet GÖNÜZ 

17/01/2020, 40 

 

AraĢtırmada, Euphorbiaceae familyasının endemik bir üyesi olan Euphorbia 

anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonunun morfolojik, anatomik, ekolojik ve 

fenolojik özellikleri araĢtırılmıĢtır. Kazdağı Milli Parkı‟ndan toplanan çalıĢma özdeğimize 

ait bitki örneklerinin doğal ortamında fotoğrafları çekilerek morfolojik özellikleri ile 

ebatlarının tanım ve ölçümleri gerçekleĢtirilmiĢ, bu örneklerden 4 adet herbaryum örneği 

hazırlanarak 1 adedi Üniversitemiz Herbaryum merkezine teslim edilmiĢ ve diğer 3 adedi 

kiĢisel herbaryumda koruma altına alınmıĢtır. Anatomik özellikleri (kök, gövde ve yaprak 

enine ve yüzeysel kesitleri) incelenmiĢtir. Ekolojik özellikleri için örneklerimizin yetiĢtiği 

alanlarda birlikte yaĢamını sürdürdüğü bitki taksonları ve yayılıĢ alanlarının toprak 

özellikleri (fiziksel ve kimyasal) analiz edilmiĢtir. Fenolojik çalıĢmalar kapsamında 

örneklerin endemik olması nedeniyle dar kapsamda kalan yayılıĢ alanlarına gerçekleĢtirilen 

arazi çalıĢmalarında, araĢtırma örneklerinin fiziksel geliĢme periyotları belirlenmiĢtir. 

 

Anahtar sözcükler: Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros, Endemik, 

Morfoloji, Anatomi, Ekoloji, Latisifer 
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ABSTRACT 

 

AN INVESTIGATION ON THE MORPHOLOGY, ANATOMY, ECOLOGY AND 

PHENOLOGY OF Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros (SÜTLÜAĞU) 

TAXON 

 

Gizem TUTGUN 

Çanakkale Onsekiz Mart University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Master of Science Thesis in Biology Science 

Advisor: Prof. Dr. Ahmet GÖNÜZ 

01/17/2020, 40 

 

In research, morphplogical, anatomical, ecological and phenological characteristics 

of Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros taxa which is an endemic member 

of Euphorbiaceae family were investigated. Morphological characteristics and dimentions 

of these specimens were taken from Kazdagı National Park and collected to 4 Euphorbia 

anacampseros var. anacampseros taxon and prepared to 4 plant specimens for herbarium 

materials. One of them were delivered to our university herbarium center and other 3 

specimens protected in personal herbarium. Anatomical features (like cross sections of the 

root and stem, cross and surface sections of the leaf) of taxon were investigated. In order to 

determine the ecological characteristics, the soil characteristics (physical and chemical) of 

the plant taxa and their distribution areas were analyzed. As the samples were endemic, the 

physical development periods of the research samples were determined in the field studies 

carried out in the narrow distribution areas. 

 

Keywords: Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros, Endemic, 

Morphology, Anatomy, Ecology, Laticifer 
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BÖLÜM 1                                                                                                                                   

GĠRĠġ 

 

Yeryüzündeki biyolojik çeĢitliliğin besin zinciri içerisinde yer alması nedeniyle 

yaĢamın devamlılığı açısından birçok canlı türü birbirine bağlıdır ve aynı süreçte var 

olmaları gerekmektedir. 

Günümüz kanser araĢtırmalarında önemini ve popülerliğini gittikçe arttıran 

Euphorbiaceae familyası, çoğunlukla otsu formların bulunduğu ve bünyesinde tek veya 

çok yıllık türleri barındıran, sukkulent yapıdaki sütlü bitkiler (içerdiği lateks 

sebebiyle)‟den oluĢan bir bitki ailesidir. Euphorbiaceae familyasının, dünyada yaklaĢık 

olarak 8910 tür ile temsil edildiği bilinmektedir (Bercu ve Popoviciu, 2015). 

Kozmopolit olan bu familya yaklaĢık olarak 300 cins ve 102 tür içermektedir 

(Seçmen ve diğerleri, 2004), ancak endemik olanları da önemini korumaktadır. 

Avrupa‟daki 2500 olan endemik bitki sayısı, Türkiye‟de 3200‟e ulaĢmaktadır. Coğrafik 

alan olarak Türkiye‟den 13 kat büyük olan Avrupa‟da endemik bitkilerin oranı %21 iken 

ülkemizde bu oranın %32 olması -özellikle yurtdıĢından- birçok araĢtırmacının ilgisini bu 

floristik zenginliğe çekmektedir (Yıldırım, 1997). 

 ÇalıĢma örneğimiz; Marmara Bölgesi içerisinde yer alan Kazdağı‟nın güney 

tarafında Milli Park sınırları içerisinde Korunması Gereken Türler Kategorisinden olan LC 

(Least Concern) kategorisi kapsamında ve endemik olarak varlığını sürdürmektedir. 

Ülkemizde geliĢme gösteren türlerin büyük çoğunluğunun Uluslararası Doğa 

Koruma Birliği (IUCN)‟ne göre LC kategorisinde bulundukları da kayıt altına alınmıĢtır 

(ÖzgiĢi ve diğerleri, 2017; ÇalıĢkan ve diğerleri, 2017; YeĢilyurt ve Akaydın, 2012). Selvi 

ve Yıldırımlı (2014), KiriĢli Dağı (Isparta)‟nın endemik ve endemik olmayan türleri ile 

ilgili olarak yapmıĢ oldukları araĢtırmada, E. anacampseros türünün IUCN‟de tehlike 

altındaki endemik bitkiler arasında ve LC kategorisinde olduğunu bildirmiĢlerdir. LC 

(Önceliği DüĢük) kategorisi; Yok Olmak Üzere (CR: Critically Endangered), Tehlike 

Altında (EN: Endangered) veya Hassas (VU: Vulnerable) sınıfına girmeyen türlerin 

bulunduğu bir çeĢit sınıflandırmadır. GeniĢ yayılıĢlı ve çok sayıda bulunan türler bu sınıfa 

yerleĢtirilmektedirler (Eken ve diğerleri, 2006). Öztürk ve diğerleri (2011) de 

araĢtırmalarında taksonun Kazdağı Milli Parkı‟nda endemik ve IUCN‟e göre LC 

kategorisinde olduğu bildirmiĢtir. 
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Tüm dünya ülkelerinde olduğu gibi ülkemizde de endemik ve LC kategorisindeki 

bitki türleri için gerekli önlemlerin alınabilmesi için kapsamlı çalıĢmaların 

gerçekleĢtirilmesi gereği çok açıktır. 

Bitki türlerinin korunmasına yönelik ve Kazdağı florasını içeren araĢtırmalar 

incelendiğinde, araĢtırma örneğimize ait yeterli bilgiye ulaĢılamamıĢtır. I. ve II. Kazdağı 

Sempozyumları kitapçıklarının yanı sıra Kazdağı Milli Parkı Çiçekli Bitkileri Kitabı 

(Dirmenci ve diğerleri, 2007) de incelenmiĢ ancak çalıĢtığımız taksona ait bir araĢtırmaya 

rastlanmamıĢtır. Bölümümüz araĢtırıcılarından Uysal ve Karabacak (Öztürk ve diğerleri, 

2011)‟ın da bulunduğu bir araĢtırmada arazi çalıĢmaları esnasında, Kazdağı Milli 

Parkı‟nda E. anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonuna ait örnekleri 

topladıklarını bildirmiĢler ve bu alanda yayılıĢ gösterdiğini bilim dünyasına 

duyurmuĢlardır. 

Türkiye‟de bazı bölgeler ve bazı dağlar biyolojik zenginlikleri ve özgün türleri 

barındırmaları ile dikkat çekmektedir. ĠĢte Kazdağı, ülkemizdeki önemli bitki alanlarından 

biridir (Özhatay, 1994). 
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Kazdağı fitocoğrafik açıdan Avrupa-Sibirya (Avr.-Sib.) Bölgesi'nin Öksin bölgesi ile 

Doğu Akdeniz bölgesi arasında sınır teĢkil etmektedir (AyaĢlıgil, 2006). Kazdağı‟nın iklim 

özellikleri ile bu iki floristik bölgenin karĢılaĢtıkları bir yerde olması, özgün ve çeĢitli bitki 

örtüsünün oluĢumunun nedenleri olmuĢtur (Özhatay, 1994), ancak Özhatay ve diğerleri 

2005 yılında hazırladıkları eserde Kazdağı‟nı üç fitocoğrafik bölgenin [Akdeniz (Akd.) 

Flora Bölgesi (%24), Avrupa-Sibirya (Avr.-Sib.) Bölgesi (17,6) ve Ġran-Turan (Ġr.-Tur.) 

Bölgesi (%1,3)] örneklerinin görülebildiği nadir bitki alanlarından birisi olarak 

değerlendirmiĢlerdir. Gemici ve Özel (2001) ise Kazdağları I. Ulusal Sempozyumu‟nda 

yayınlanan „Kazdağı‟nda Flora ve Vegetasyon‟ isimli bildirilerinde Kazdağı‟nın Akd. 

Bölgesi (%24), Avr.-Sib. Bölgesi (%17,64) ve Ġr.-Tur. Bölgesi olmak üzere üç fitocoğrafik 

bölgeye ayrıldığını ifade etmiĢlerdir. 

  

 
ġekil 1. Türkiye‟nin floristik bölgeleri 

 

Kılınç ve Kutbay (2007) ise Kazdağı‟nın, Marmara Bölgesi‟nin Uludağ‟dan sonra en 

yüksek ikinci dağı olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Yine Özhatay ve diğerleri (2005); Kazdağı‟nın güney yamaçlarında Akdeniz iklimi 

hüküm sürerken (Ege Denizi‟ne yakınlığından dolayı) kuzey yamaçlarında karasal iklimin 

(daha serin ve nemli) hakim olduğunu, ilâveten, Ege Denizi ve kuzeyde Çanakkale Boğazı 

gibi iki çöküntü arasında bulunmasından dolayı Kazdağı‟nın, kuzey ve güneyden esen 

serin deniz rüzgarlarının etkisi altında olduğu, iklim koĢullarının Ģekillendirdiği bitki 

örtüsüne sahip olduğunu, frigana, maki ve orman topluluklarından oluĢtuğunu ve 

17.04.1993 tarihinde „milli park‟ olarak ilan edildiğini belirtmiĢlerdir. 
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Kazdağı‟nın coğrafik konumu dolayısıyla farklı iklim özelliklerinin hüküm sürdüğü, 

Ege Denizi‟ne yakınlığı nedeniyle de dağın güney yamaçlarında karakteristik Akdeniz 

ikliminin hakim, kuzey yamaçlarında ise karasal iklim özelliklerinin (daha serin ve nemli) 

görüldüğü Dirmenci ve diğerleri (2007) tarafından araĢtırılmıĢtır. 

Kazdağı‟nın, endemizm açısından ise yüksek bitki çeĢitliliğine sahip olmakla 

birlikte; Küresel Ölçekte Tehlike Altındaki Türler (1 takson), Avrupa Ölçeğinde Tehlike 

Altındaki Türler (35 takson) ve Ulusal Ölçekte Nadir Türler (32 takson) gibi korunması 

gereken bitki türlerinin yayılıĢ gösterdiği önemli bir alan ve Marmara ile Ege bölgeleri 

arasındaki sınırda kalan Edremit Körfezi‟nin kuzeyi ile Biga Yarımadası‟nın kuzey kesimi 

boyunca uzanan bir dağ silsilesi olduğunu ve çalıĢmalarında bu bölgeyi „Önemli Doğa 

Alanı‟ (ÖBA) olarak tanımlamalarının yanı sıra alanın olağanüstü bir bitki örtüsü 

içerdiğini ifade etmiĢlerdir. (Özhatay ve diğerleri, 2005). 

Euphorbia cinsinin bazı türlerinin halk arasında dere ve göllerde balıkları 

zehirleyerek avlanmada kullanıldığı, ayrıca sıtma ve sarılık gibi bazı hastalıklara ve 

siğillere karĢı insan sağlığı açısından ortaya çıkardığı risklere dikkat edilmeksizin, 

doğrudan verilerek zehirlenmelere sebep olduğu bilinmektedir. Bunların yanı sıra 

Euphorbiaceae familyası üyelerinin tıpta drog, endüstride hammadde, halk arasında 

bilinçsiz ve kontrolsüz kullanılmasının, diterpenester (kimyasal bileĢikler) risk faktörüne 

bağlı olarak, kanser artıĢına sebebiyet verdiği bildirilmiĢtir (Hecker, 1986). Balpınar ve 

Bardakçı (2016), E. anacampseros Boiss. türünün içerdiği bileĢiklerin fonksiyonel alt 

gruplarını belirlemek amacıyla gerçekleĢtirdikleri bir çalıĢmada hidrokarbonlar, özellikle 

terpenoidler, alkanlar ve olefin yapılarının var olduğunu rapor etmiĢlerdir. 

Can ve Küçüker (2015) ise, bazı Euphorbia türlerinin tohumlarının Ģekli, rengi, 

yüzeyi, mikrostrüktürel yapısı, karunkul tabakası ve periklinal duvarlarının 

deskripsiyonları ile ilgili bilgi vermiĢlerdir. 

GerçekleĢtirmiĢ olduğumuz arazi çalıĢmalarında incelenen birçok çiçek 

diseksiyonunda E. anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonunun tohumlarına 

rastlanmamıĢtır. Bu durumun nedeni olarak, iklim Ģartlarından dolayı endemik ve LC 

özelliğinde olan taksonun, bölgeye yapılan arazi çalıĢmasında henüz tohum bağlamamıĢ 

olduğu düĢünülmüĢtür. Örnek toplamak için araĢtırma yapılan bölgelerden sadece sınırlı 

bir alanda az miktarda örneğin bulunması nedeniyle çok fazla örnek alınamadığı için 

tohumları ile ilgili özelliklerin tez dıĢı bir çalıĢmada değerlendirilmesi düĢünülmektedir. 

Yakın geçmiĢteki kaynaklar incelendiğinde [Aylward ve diğerleri (2016, 2010, 

2008), Özbilgin (2015), Luz ve diğerleri (2015), Mali ve Jadhav (2015), Erbay ve diğerleri 
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(2018), Schippmann (2018)] baĢta kanser olmak üzere sitotoksisite çalıĢmalarında, yara 

iyileĢtirmede, diĢ ve akne tedavisinde, endüstri ve ilaç sanayii, içerisindeki lateks 

maddesinden kauçuk eldesi, boya hammaddesi, süs bitkisi olarak yetiĢtirilmesi ve mum 

yapımında da kullanım alanlarının giderek yaygınlaĢtığının ifade edildiği görülmektedir. 

Günümüzde ise özellikle kanser ve sitotoksisite ile ilgili araĢtırmalar giderek 

artmaktadır. Kanser teĢhis ve tedavi yöntemleri ile ilgili bir patent çalıĢmasında Aylward 

ve diğerleri, 2008 yılında Euphorbiaceae familyası üyelerinin prostat kanseri tedavisinde 

drog kaynağı olarak kullanılabileceğini, 2016 yılında ise -tür ismi belirterek- E. 

anacampseros taksonunda bulunan lateks maddesinin melanom hücrelerinin büyümesini 

baskılamak ve deri kanserini tedavi etmede kullanılan „Ġngenol angelat‟ kimyasalının 

uygulanmasının yararlı olduğunu rapor etmiĢler, aynı adlı araĢtırıcılar „Ġngenol-3-angelat‟ 

kimyasalının deri kanserinin tedavisindeki kullanımının da tedavi edici olduğunu 

bildirmiĢlerdir. 

Özbilgin (2015) hazırlamıĢ olduğu doktora tezinde bazı Euphorbia türlerinin yara 

iyileĢtirici özellikte olduğunu vurgulamıĢ ve çalıĢma örneğimiz olan taksonun içeriğindeki 

lateks maddesinin yara iyi edici olarak kullanıldığını da ifade etmiĢtir. Ayrıca Erbay ve 

diğerleri (2018), geleneksel diĢ tedavisinde taksonun lateksinin kullanıldığını 

belirtmiĢlerdir. Yine Aylward ve diğerleri (2010) yaptıkları bir patent çalıĢmasında, akne 

tedavisi için en çok tercih edilen ve en uygun olan cinsin Euphorbia cinsi olduğu özellikle 

de bu cinsin faydalı türleri arasında Euphorbia anacampseros taksonunun bulunduğunu 

tespit etmiĢlerdir. 

Euphorbia türlerinin sütü tiamin bakımından oldukça zengin olup (Gotta ve diğerleri, 

1984) Euphorbia türlerinin taĢıdığı süt yakıcı, kızartıcı, müshil ve kusturucu etkilere de 

sahip olması nedeniyle zehirlenmeler görülmekte ve zehirlenmelerin de bu bitkileri müshil 

nedeniyle kullanma veya köklerini baĢka bir bitkinin köküne benzeterek yeme sonucu 

meydana geldiğini belirtip zehirlenme yaptığı görülmüĢ olan yegane bitkinin E. apios L. 

türü olduğunu rapor etmiĢtir (Baytop, 1989). Hatalı kullanılmasının önlenmesi açısından 

da bir zorunluluk arz etmektedir. Luz ve diğerleri (2015), Brezilya‟da E. umbellata türünün 

yaprak ve gövdesinden elde edilen lateks sütünün Hela hücreleri üzerinde sitotoksik etki 

gösterdiğini rapor etmiĢlerdir. Euphorbia hirta taksonundan yararlanılan bir sitotoksisite 

çalıĢmasında, FTIR (Fourier Transform Infrared Spectroscopy) analizi yöntemi 

kullanılarak, E. hirta türünün sulu ekstraktına farklı konsantrasyonlar uygulanmıĢ ve 

karsinomaya karĢı sitotoksik etkinin Vero hücre hattında olduğunu ve bu gibi sitotoksisite 

çalıĢmaları için E. hirta‟nın uygun bir tür olduğunu belirlemiĢlerdir (Mali ve Jadhay, 
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2015). Roe ve Pierce (1961) ise, araĢtırmalarında tropik Euphorbia sütündeki aseton 

ekstraktlarının ko-kanserojen etkilerinin olduğunu ispatlamıĢlardır. 

AraĢtırmamızda, E. anacampseros var. anacampseros taksonunun, bilim dünyasında 

gerek endemik bir bitki olması gerekse tıbbi, endüstriyel ve sanayii alanlarında 

kullanılması, faydalı özellikler içeren bu türün aynı zamanda nadir bitkiler kapsamında yer 

alması, ayrıca bu faydalı özelliklerinin yanı sıra hatalı ve yanlıĢ kullanımların canlılarda 

zararlı etkiler oluĢturabilecek bir bitki taksonu olması ve küresel iklim değiĢikliğinden 

ülkemizin ilk etapta fazla etkilenecek ülkeler arasında bulunması nedeniyle çalıĢma objesi 

olarak belirlenmiĢtir. 

 

1.1. Euphorbiaceae Familyasının Genel Özellikleri 

Familya; bir veya iki evcikli, çok, iki veya bir yıllık otsular, çalılar ve ağaçlardan 

oluĢmaktadır. Çoğunlukla beyaz renkli özsuyu bulunur. Yaprakları almaĢlı, nadiren 

karĢılıklı ve dairesel dizilimli, basit veya birleĢik, çoğunlukla da kulakçıklıdır. Çiçekleri 

yaprak koltuklarında tek ya da küme Ģeklinde, spika veya yaprakların karĢısında 

panikulada veya siyatiyumda aktinomorf simetrilidir. Erkek çiçeklerindeki kaliks 0-6 

serbest veya birleĢik, korolla 0-6 bazen birleĢik ve 1-çok stamenlidir. DiĢi çiçeklerindeki 

kaliks 0-6, serbest; korolla 0-6 ve ginekeum 1-pistillidir. Ovaryum yapısı epigin, 3 

lokuluslu ve karpelli olup eksensel plasentasyon görülmektedir. Meyve, Ģizokarp kapsüla 

tipindedir (Seçmen ve diğerleri, 2004). 

Davis (1982)‟e göre ise; tüysüz, sarkık ve aĢağıdan yükselen çok yıllık bitkilerden 

oluĢan bir familyadır. Kökleri, basit birkaç odunsu formdan ileri gelmektedir. Kaulin 

yapraklar; suborbikulat, ovat, eĢkenar dörtgen, obovat veya obtrüllat ve (5-)10-35(-40) x 

(3-) 10-35(-40) mm. olmak ile birlikte apex kısmı geniĢ ve mukronat veya akut-akuminat, 

mızrak Ģekilli, kuneat veya yuvarlak olup genellikle mor renkle renklendirilmiĢtir. Raylet 

yapraklar ise; reniform, ovat Ģekilli, 5-10(-15) x 5-17(-30) mm., kordat yapıdadır. Vasküler 

dokudan geçen ıĢın demetleri 3-5(-6) olup 1 veya 2 dikotomlu ıĢınları vardır ve aksillar 

ıĢınları 0-1‟dir. Bezleri 2 adet ve boynuzsu, klavat yapıdadır. Siyatiyum çiçek durumlarının 

lobları prominent, geniĢçe, yumurtamsı ve morumsudur. Meyve ovoid koni Ģeklinde, 

trigenus, 5 - 6 mm. çapta, tohumlar subsilindirik ve 3 mm. uzunluğunda, buruĢuk, gri ya da 

kahverengi; karunkula yapısı terminalde, petasiform Ģekilli ve 1.5 mm. uzunluğundadır. 

Tohumları subsilindirik, 3 mm., ruguloz tipte, gri ya da kahverengidir. Kayalık yamaçlarda 

(Pinus brutia ya da Quercus ormanlarında da olabilmekte), dağ stepi, frigana, göl ve dere 
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kenarlarında, 600-1900 m. arasında yetiĢmekte ve ülkemizde Ankara, Çankırı, Çorum, 

Kütahya, Konya, Niğde, NevĢehir, Antalya, Isparta gibi illerimizde yayılıĢ göstermektedir. 

Tanker ve diğerleri (2007) da ovaryumun 3 karpelden meydana gelmiĢ ve 3 gözlü 

olduğunu belirtmiĢ, meyvesinin her birinde 1 tohum bulunan 3 gözlü bir kapsül olduğunu; 

olgunlukta 3 kokkus hâlinde ayrıldığını tespit etmiĢlerdir. 

Metcalfe ve Chalk (1957) ise, Euphorbiaceae familyasında latisiferli hücrelerin 

bulunduğu söylemiĢlerdir.  

 

1.2. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros Taksonunun Genel 

Özellikleri  

E. anacampseros var. anacampseros taksonunun kökleri dekumbent olup boyları 

nadiren 20 mm.‟yi aĢmaktadır. Kaulin yapraklar 20 mm.‟ye kadar boylanmakta olup raylet 

yaprakları 17 mm. geniĢliğe kadar uzanmaktadır (Davis, 1982). Taksonda belirleyici bir 

özellik olan „siyatiyum‟ adı verilen özel çiçek yapısı mevcuttur. Siyatiyum; yapısında 

çanak Ģeklinde bir involukrumun bulunduğu ve involukrumun merkezinde bir diĢi çiçek ve 

diĢi çiçeklerin etrafında da stamenlerin bulunduğu bir yapıdır. 

Genç (1989) ise, E. anacampseros var. anacampseros taksonunu; kaulin yapraklar 

derimsi, etli, sapsız, sık alternat diziliĢli (0,9-1,6 cm.), ovat-rombik, obovat, tepesini 

mukronat, akut-akuminat, kenarlarını çok ince diĢli, yan damarlar belirsiz, yaprak rengi 

çoğunlukla kırmızımsı pembe, dallanma 1 veya 2 defaya kadar dikotomik, siyatiyum yapısı 

4,5 mm. uzunluğunda ve pembe, kapsula 6-6,5 mm., konik ovoid, üç köĢeli, üstü düz ve 

hafif pürüzlü, tüysüz, üç kokkuslu, kokkusların ortasında birer çizgi bulunduğu Ģeklinde 

tanımlamıĢtır. 

Gökçen ve diğerleri (2018)‟ne göre; tepe optus, mukronat ya da sivrimsi akuminat 

genellikle dentikulat, hafif mor renkte; ıĢın yaprakları dairemsi, reniform Ģekilli, 1,2-1,5 

cm. uzunluğunda, 4-8 mm. çapta; glandlar iki boynuzlu ve çanaksı Ģekilde, siyatiyal loblar 

belirgin, geniĢ oval, morumsu, meyve ise oval-konik yapıda ve 5-6 mm. çaptadır. 
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1.2.1. E. anacampseros Boiss. var. anacampseros Taksonunun Tayin Anahtarı 

E. anacampseros var. anacampseros taksonunun Davis (1982)‟e göre tayin anahtarı 

Ģu Ģekildedir: 

1. Kökleri dekumbent olup nadiren 20 cm.‟yi aĢar; kaulin yaprakları 20 mm.‟ye 

kadar boylanır; raylet yaprakları ise 17 mm. geniĢliğindedir.……………..var. 

anacampseros 

 2. Kökleri 30-45 cm.‟ye kadar çıkar; kaulin yaprakları 40 mm.‟ye kadar boylanır, 

raylet yaprakları ise 30 mm. geniĢliğindedir…………………var. tmolea var. 

anacampseros 

Genç (1989), Bursa çevresi ve Uludağ‟daki Euphorbia türleri ile ilgili olarak 

hazırladığı doktora tezinde çalıĢtığımız taksonu sınıflandırmada, Davis (1982)‟in tayin 

anahtarından yararlanmıĢ ve Ģu Ģekilde kategorize etmiĢtir: 

 

Bölüm: Paralias Dumort. Bitki bir veya çok yıllık. Nektar bezleri kısa boynuzlu, trunkat 

veya uçlarında loblu çıkıntılar mevcut. Tohumlar düz veya buruĢuk, yapraklar alternat 

diziliĢli. 

1.Nektar bezlerinde loblu çıkıntılar mevcut (C-Subsect. Myrsinitae) 

 2.Gövde tepesindeki umbella nadiren 3-5 nadiren ıĢınlı, ıĢınlar 2-2,5 cm. boyunda 

......................anacampseros 

 2.Gövde tepesindeki umbella 6-13 ıĢınlı, ıĢınlar 3-4 cm. boyunda …………….myrsinites 

1.Nektar bezlerinde loblu çıkıntılar yok 

  3.Nektar bezleri kısa boynuzlu, yapraklar etli (D-Subsect. Paralioideae) ………..paralias 

  3.Nektar bezleri trunkat, yarımay Ģeklinde, yapraklar derimsi (E-Subsect. Conicocarpae) 

......................nicaeensis 
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1.2.2. E. anacampseros Boiss. var. anacampseros Taksonunun YayılıĢ Alanları 

Davis (1982) adlı araĢtırıcının bildirdiğine göre ülkemizde Bursa (Uludağ), 

EskiĢehir, Ankara, Kırıkkale, Konya, Kayseri, Bilecik, Burdur, Ġzmir, Muğla (YeĢilyurt ve 

Akaydın, 2012) gibi illerimizde doğal olarak yetiĢtiği; Öztürk ve diğerleri (2011)‟nin 

bildirdiklerine göre Kazdağı Milli Parkı‟nda yayılıĢ gösterdiği rapor edilmiĢtir. Gökçen ve 

diğerleri (2018) ise, taksonun yayılıĢ alanlarını Ģu Ģekilde belirtmektedir: 

 

 

ġekil 2. E. anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonunun Türkiye‟deki yayılıĢ 

alanları 

 

1.2.3. Taksonun Önemi ve Kullanım Alanları 

Kazdağı gibi gerek mitolojik, gerek arkeolojik ve gerekse dünyanın ikinci büyük 

oksijen üretim merkezi olması gibi önemli özelliklere sahip bir alanda E. anacampseros 

var. anacampseros taksonunun yetiĢmesi, endemik ve LC kategorisinde bulunması, lateks 

içermesi ve birçok farklı Euphorbia taksonunun içerdiği bu maddenin tıp, eczacılık, 

endüstri, kozmetik (dudak merhemi, ruj, gibi) ve ilaç sanayii, diĢçilik gibi alanlarda yoğun 

kullanımının bulunması; ayrıca kauçuk ve boya hammaddesi elde edilmesi ve yine bazı 

Euphorbia türlerinin süs bitkisi olarak yetiĢtirilmesi, mum yapımında katı bloklar ve 

topaklar hâlinde ve reçinesinin dudak merhemlerinin ve rujların (Schippmann, 2018) 

yapısında kullanımlarının bulunması nedeniyle çok büyük bir önem taĢımaktadır. Ayrıca 

deri (Aylward ve diğerleri, 2016), prostat (Aylward ve Parsons, 2008) kanserleri gibi 

çeĢitli kanser tedavilerinde; diĢ tedavisi (Erbay ve diğerleri, 2018) ve ilerlemiĢ düzeydeki 

ciddi akne bozukluklarının (Aylward ve diğerleri, 2010) tedavilerinde kullanım alanları 
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mevcuttur. Tüm bu alanlarda kullanımı ise, ekonomik öneminin de yüksek derecede 

olduğunu göstermektedir. 

 

1.3. Çanakkale Ġlinin Coğrafik Özellikleri 

39 27 - 40 45 kuzey enlemleri ile 25 40 - 27 30 doğu boylamları arasında 

kalan Çanakkale ili, 9,933 km²‟lik bir alanda bulunmaktadır. Ġl topraklarının büyük bir 

bölümü Marmara Bölgesi‟nin Güney Marmara bölümünde, Edremit Körfezi‟ndeki küçük 

bir bölümü ise Ege Bölgesi‟nde yer alır. Biga ve Gelibolu yarımadaları üzerinde bulunan 

Çanakkale, Trakya‟da Edirne (Enez ve KeĢan) ile Tekirdağ (Malkara ve ġarköy) illeriyle, 

Ege Bölgesi‟nde ise Balıkesir (Erdek, Gönen, Balya ve Edremit) ili ile çevrili olup Ege 

Bölgesi ile sınır oluĢturan Kazdağı (1774 m.), yörede en önemli yükseltiyi oluĢturur. 

Dağlık alanlar Çanakkale yüzölçümünün %44‟ünü kaplar. Ġlin %41.2‟sini platolar, 

%14.8‟ini ise ovalar oluĢturmaktadır (Önder ve diğerleri, 2005). Dağlık alanlar ve plato 

alanları çevresinde ormanlar geniĢ yer kaplamaktadır. Çanakkale‟nin geçiĢ iklimi 

özelliklerine sahip olması, bitki türleri çeĢitliliği açısından önemli bir zenginlik sağlamıĢtır 

(ÇalıĢkan, 2010). 

 

1.4. ÇalıĢmanın Amacı 

Kazdağı‟nda doğal yayılıĢlı, endemik özellikte ve LC kategorisinde yer alan E. 

anacampseros var. anacamseros taksonunun morfolojik, anatomik, ekolojik ve fenolojik 

özelliklerini ortaya çıkararak diğer Euphorbiaceae familyası türlerinin kullanımının 

bulunduğu tıbbi, eczacılık, sanayii ve endüstri alanlarındaki kullanılabilirliğinin 

yorumlanması ve bitkiler üzerinde gittikçe artan tehditlere karĢı bu önemli bitkinin 

korunması gerekliliğini bilimsel çevrelere ve bu alanda yaĢayan yöre sakinlerine 

duyurmaktır. 
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BÖLÜM 2                                                                                                                                 

ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

Balpınar ve diğerleri (2018)‟nin Sivrihisar Dağı (EskiĢehir)‟nın vegetasyon 

gradiyentleri ve çeĢitliliği ile ilgili olarak yaptıkları çalıĢmada, Sivrihisar Dağı‟nın bitki 

örtüsünü kümelere ayırıp bu örtü kümelerinden iki tanesinin çalılık ve orman bitki 

örtüsünü temsil ettiğini bildirmiĢlerdir. Bu kümelerin baskın türlerinde E. anacampseros 

var. anacampseros taksonunun Astragalus cephalus türünün baskın olduğu bozkır 

alanlarında ve terminolojik sınıflandırmada Thymo longicauli - Astragaletum microcephali 

ile Globulario lumose-Astragaletum condensati taksonlarının yayılıĢ gösterdiği alanlarda 

otsu bir bitki olarak gözlemlemiĢlerdir. Konu ile ilgili yapılan bir baĢka çalıĢmada ise E. 

anacampseros taksonunun, Pinus nigra ile beraber taĢlık kayalık yamaçlarda yetiĢen 

Dianthus serpentinus taksonu ile birlikte yetiĢtiği belirlenmiĢtir (Hamzaoğlu ve diğerleri, 

2015). Bozdağ (ÖdemiĢ, Ġzmir)‟da yapılmıĢ bir araĢtırmada ise, otsu bitkiler biyotopunda 

alanda hakim olan endemik bir bitki olarak E. anacampseros taksonunun yetiĢtiğini 

bildirmiĢ, ayrıca biyotopun deniz seviyesinden yüksekliğinin 1470 m. ve en yüksekte yer 

aldığını belirlemiĢlerdir (Mercan ve diğerleri, 2004). Türe ve diğerleri (2007) tarafından 

Ahi Dağı (Bilecik)„nda yapılan çalıĢmada, taksona Bozüyük-Bilecik bölgesinde, 

(Çamyayla köyünden dönüĢte, dağın güney tarafında), 640 m.‟de rastladıklarını rapor 

etmiĢlerdir. Örnek ve Vural (2014) tarafından da Kırıkkale‟de 1250-1300 m.‟de yayılıĢ 

gösterdiği bildirilmiĢtir. Türkiye‟nin step vegetasyonunda teĢhis edilen bitkiler arasında E. 

anacampseros var. anacampseros taksonunun, KırĢehir (Baran ve Kervansaray Dağları) ve 

Afyon (Kumalar Dağı) bölgelerinde yayılıĢ gösterdiği Özdeniz (2017) tarafından tespit 

edilmiĢtir. 

Kazdağı‟nda yayılıĢ gösteren endemik bitkilerin tespitini amaçlayan bir araĢtırma 

çalıĢmasında ise Öztürk ve diğerleri (2011), E. anacampseros Boiss. var. anacampseros 

taksonunun Euphorbiaceae familyasına dahil olduğu ve taksonun LC kategorisinde yer 

aldığı, otsu bir bitki olduğu ve dağlık kayalık yamaçlara bağlı bir Ģekilde yayılıĢ gösterdiği 

bilgisini sunmuĢlardır. Özçelik ve diğerleri (2014), Burdur ilinde yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada koruma önceliği olan ve habitatı içerisinde korunması gereken bir bitki olarak 

Euphorbia anacampseros var. anacampseros taksonunun varlığını tespit edip Akdeniz 

Bölgesi‟nde çam ve meĢe ormanı açıklarında yayılıĢ gösterdiğini ve tehlike kategorisinin 

Least Concern (LC) olduğunu belirtmiĢlerdir. YeĢilyurt ve Akaydın (2012) ise, Muğla‟nın 

endemik bitkilerinin tanımlanması üzerine yaptıkları araĢtırmada, E. anacampseros 
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anacampseros taksonunun IUCN kategorilerine göre „Least Concern‟ (LC) düzeyinde 

olduğunu belirlemiĢlerdir. ÇalıĢkan ve diğerleri (2017)‟nin Kurtboğazı (Ankara) Barajı 

havzasının florası ile ilgili yaptıkları çalıĢmada, E. anacampseros Boiss. var. 

anacampseros taksonunu alanın orman açıklıklarında bulmuĢ olmaları ile beraber taksonun 

IUCN kategorilerine göre LC olduğunu belirlemiĢlerdir. Konu ile ilgili aynı kapsamdaki 

çalıĢma, Patterson (2017) tarafından Trakya Bölgesi‟nde yayılıĢ gösteren Sütleğen 

(Euphorbia L.) türlerinde yapılmıĢtır. 

Yunusemre Beldesi (EskiĢehir)‟ndeki endemik taksonlar belirlenip endemizm oranı 

belirtilmiĢ ve Euphorbiaceae familyasının 10 takson ile temsil edildiği vurgulanmıĢtır 

(ÖzgiĢi ve diğerleri, 2017). 

Köroğlu (2012), endemik bitkiler ile ilgili yaptığı araĢtırmada Türkiye Bitkileri ve 

Sistematiği 2014 kayıtlarında olmamasına rağmen Ankara iline „endemik‟ olduğu 

belirlenen bitki taksonları (2002-2003)‟nın arasında taksona rastlamıĢtır. 

Yunan araĢtırıcıların (Dimopoulos ve diğerleri) 2016 yılında Yunanistan‟ın endemik 

bitkileri ile ilgili yapmıĢ oldukları çalıĢmada, ülkelerinde çalıĢma taksonumuza 

rastlamadıklarından yola çıkarak E. anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonunun 

Türkiye için endemik olduğu bilgisini yayınlamıĢlardır. 

Özbilgin (2015)‟in yapılan etnobotanik çalıĢmalar ıĢığında bazı Euphorbia türlerinin 

yara iyileĢtirici olarak kullanımının bulunduğunu ve E. anacampseros var. anacampseros 

taksonunun lateks maddesi kullanılarak yara iyi edici amacıyla kullanıldığını bildirmiĢtir. 

E. anacampseros var. anacampseros taksonunun lateks maddesinin Türkiye‟de 

geleneksel diĢ tedavisinde kullanıldığı belirtilmiĢtir (Erbay ve diğerleri, 2018). 

Aylward ve diğerleri (2010), ilerlemiĢ düzeydeki akne tedavisi ile ilgili olan ve 

(2016) deri kanserinin tedavisi için yaptıkları patent çalıĢmalarında en çok tercih edilen ve 

tedavi için en uygun olan cinsin Euphorbia cinsi olduğu özellikle de uygulanabilirliği en 

uygun olan cinsin faydalı türleri arasında E. anacampseros taksonunun bulunduğunu tespit 

etmiĢlerdir. Aylward ve Parsons (2008), prostat kanserinin tedavisi için alınan patent 

çalıĢmasında ise, bir mesane karsinomunun olumsuz etkilerini belirtip azaltması veya 

bağıĢıklık sistemi bileĢenlerini kuvvetlendirmesi için; karsinoması olan bir hastaya 

„ingenan‟ ismindeki kimyasal bir maddenin semptom-iyileĢtirici içermesi ile ilgili olan 

yöntem E. anacampseros taksonuna uygulanmıĢ ve prostat kanserinin tedavisi için en 

uygun cinsin Euphorbia cinsi olduğu, bu cins içinde de en çok yararlanılan türün yine E. 

anacampseros olduğu kanısına varmıĢlardır. 
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Gökçen ve diğerleri (2018)‟nın Euphorbia anacampseros var. anacampseros taksonu 

ile ilgili olarak yaptıkları morfo-anatomik çalıĢmada; yaprak alt ve üst yüzey epidermis 

hücrelerinin arasında anomositik tipi stomalar gözlemiĢlerdir. 

Ülkemizde 90 kadar Euphorbia türünün yetiĢtiği bilinmektedir (Baytop, 1989). Bu 

türlerden tropik bölgelerde yetiĢen E. ingens, E. tirucalli, E. triangularis sütleri, gözlerde 

ve deride ciddi ölçüde iltihaplanmalara sebep olmaktadır (Brennan, 1949). 

Euphorbia türlerinin sütü ise, tiamin bakımından oldukça zengin olup (Gotta ve 

diğerleri, 1984) türlerin taĢıdığı süt yakıcı, kızartıcı, müshil ve kusturucu etkilere de 

sahiptir,  zehirlenmeler de bu bitkileri müshil nedeniyle kullanma veya köklerini baĢka bir 

bitkinin köküne benzeterek yeme sonucu meydana gelir. Zehirlenme yaptığı görülmüĢ olan 

yegane bitki olarak E. apios L. türünün varlığından söz edilmektedir (Baytop, 1989). 

Ayrıca Schippmann (2018)‟a göre, E. antisiphilitica; mumların (katı bloklar ve 

topaklar hâlinde) yapımında, reçinesinden ise dudak merhemlerinin ve rujların yapımında 

yararlanılmaktadır. 

Luz ve diğerleri (2015), Brezilya‟da E. umbellata türünün yaprak ve gövdesinden 

elde edilen lateks sütünün Hela hücreleri üzerinde sitotoksik etki gösterdiğini rapor 

etmiĢlerdir. 

Yine Euphorbia hirta taksonundan yararlanılan bir sitotoksisite çalıĢmasında, sulu 

ekstraktı kullanılan E. hirta‟nın FTIR (Fourier Transform Infrared Spectroscopy) analizi 

yöntemi kullanılarak bu özüte farklı konsantrasyonlar uygulanmıĢ, Vero hücre hattı ile 

karsinoma hücrelerine karĢı sitotoksik etkisine bakılıp sitotoksik etkinin Vero hücre 

hattında olduğunu ve bu gibi sitotoksisite çalıĢmaları için E. hirta‟nın uygun bir tür olduğu 

belirlenmiĢtir (Mali ve Jadhav, 2015). 

Roe ve Pierce (1961) ise, araĢtırmalarında tropik Euphorbia türlerinin sütlerindeki 

aseton ekstraktlarının ko-kanserojen etkilerinin olduğunu ispatlamıĢlardır. 

Metcalfe ve Chalk (1957), bazı Euphorbia türleri (E. splendens Bojer., E. 

radians)‟nin anatomik özelliklerini incelemiĢlerdir. E. splendens Bojer. türünde primer 

kortekste, mezofil tabakasında ve yaprak damarlarının etrafında kristaloitlere rastlandığını, 

E. radians taksonunun köklerinin etli ve kahveregimsi-siyah periderm ile kaplanmıĢ 

olduğunu ve yerin 30-75 cm. altında yetiĢtiğini ve Euphorbia türlerinin köklerindeki 

hipoderma tabakasının genellikle tek katmanlı olduğunu, korteks tabakasının palizat 

parenkimasından oluĢtuğunu, kortikal bölgede taĢ hücrelerinin görüldüğünü, perisikl 

tabakasının genellikle sklerenkimatik lif içerdiğini, floemin küçük lif demetleri içerdiğini, 

vasküler demetlerin ise kollateral yapıda olduğunu vurgulamıĢlardır. Gövdelerinde; üst 
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epidermiste papillozların bulunduğunu, stomaların palizat ve özümleme parenkimasına 

gömülü bir hâlde bulunduğunu; öz bölgesinde fibrillerin olduğunu, perisikl tabakasının lif 

içerdiğini, fakat genç türlerdeki fibrillerin halkalar hâlinde birleĢtiğini bildirmiĢler ve 

ksilemin, parenkima ıĢınları tarafından demetler Ģeklinde indirgendiğini rapor etmiĢlerdir. 

Ayrıca, E. hirta Linn.‟nın tıpta kullanıldığı; euphorbium adı verilen burun spreyinin etken 

maddesinin E. resinifera Berg. taksonunun kurutulmuĢ lateksinden elde edildiğini 

belirtmiĢlerdir (ġekil 3). 

 

 

ġekil 3. Euphorbium (Burun spreyi) 
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BÖLÜM 3                                                                                                                                   

MATERYAL VE YÖNTEM 

 

ÇalıĢmamızda araĢtırma özdeği olarak Euphorbia anacampseros Boiss. var. 

anacampseros taksonu seçilmiĢtir. Yöntem olarak çalıĢma taksonunun Kazdağı Milli 

Parkı‟nda doğal olarak yetiĢtiği alanlarda toprak üstü kısımlarının fotoğrafları çekilmiĢ ve 

gerekli arazi çalıĢmaları ile, endemik olması da göz önüne alınarak, yeterli sayıda bitki 

örneği kökleri ile birlikte tarafımızca herbaryum örneği, morfolojik ölçümler ve anatomik 

kesit çalıĢmaları için toplanmıĢ, alkol materyalleri hazırlanmıĢ, ayrıca ekolojik ve fenolojik 

özellikleri incelenerek detayları belirtilmiĢtir.  

Ekolojik özelliklerinin belirlenmesinde E. anacampseros var. anacampseros 

taksonunun birlikte yaĢam sürdürdüğü diğer bitki türleri teĢhis edilerek isimlendirilmiĢtir. 

Ölçümler için bitki örneklerinin alındığı yüzeyden 0-30 cm. kadar olan derinlikten toprak 

örnekleri alınarak fiziksel ve kimyasal analizleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Fenolojik 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla taksonun vegetasyon dönemi takip edilerek 

yapraklanma-çiçeklenme-meyvelenme gibi dönemleri gözlenmiĢtir. 

Bu çalıĢmada araĢtırma örnekleri, Marmara ve Ege bölgelerindeki Balıkesir-Edremit 

ili sınırları içinde yer alan Kazdağı Milli Parkı‟ndan 600-700 m. yükseklikten 30.05.2019 

tarihinde lokalitesi belirlenip 10.07.2019 tarihinde alınmıĢtır. 

 

3.1. AraĢtırma Bölgesinin Tanımı 

Kazdağı, Güney Marmara Bölgesi‟nin batısında, Edremit Körfezi‟nin kuzey 

kıyılarında yer alır. Önemli doğa alanlarından biri olan Kazdağı‟na Çanakkale‟nin 

Bayramiç, Yenice ve Ayvacık ilçeleri ile Balıkesir‟in Edremit ilçesi ile Güre, Akçay ve 

Altınoluk mahallelerinden ulaĢılır. 

Kazdağı, yüksekliği ve bölgeye bereketli yağıĢları taĢıyan hava akımları nedeniyle 

nemli bir iklime sahiptir. Alan bu nedenle doğal bitki örtüsü ve tarımsal ürün çeĢitliliği 

açısından oldukça zengindir (Eken ve diğerleri, 2006). 

Kazdağı, Biga Yarımadası‟nın güneydoğusunda, ana ekseni Ayvalık/Balya yönünde 

olan, Çanakkale ve Balıkesir il sınırları içindeki Edremit Körfezi‟nin kuzeyinde yer 

almaktadır. 39º 30´ - 39º 50´ kuzey enlemleri ve 27º 15´ - 27º 35´ doğu boylamları arasında 

kalan Kazdağı masifi; Biga Yarımadası‟nın güneybatı kısmında, doğu-batı yönünde 

uzanmakta olup etrafına göre en fazla yükselme gösteren izole bir yükseltidir. Alan, batıda 
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Ayvacık ve Ezine yerleĢim yerleri ile Çanakkale-Ġzmir asfaltı tarafından sınırlanır (Özel, 

1999). 

Kazdağı‟nın batısında Dede Dağı, doğusunda Eybek Dağı, kuzeydoğusunda Gürgen 

Dağı, Kocakatran Dağı, Küçükkatran Dağı ve Susuz (Sakar) Dağı‟ndan oluĢmaktadır (Koç, 

2007). 

 

 

ġekil 4. Kazdağı silsilesini oluĢturan dağlar 

 

Kazdağı‟nın güney kısmının deniz iklimi, kuzeyinin ise kara iklimi özellikleri 

taĢıması tamamen coğrafik konumuna bağlıdır. Rüzgarın her türlü etkisini gösterdiği bir 

dağ olma özelliğinde olması göz önünde bulundurulduğunda Kazdağı‟nın Çanakkale 

Boğazı‟na yakınlığı, iki çöküntü arasındaki daimi hava akımı üzerinde ve poyraz rüzgarları 

etkisinde kalmasına neden olmaktadır ve güneyden esen imbat rüzgarlarının etkisi 

görülmektedir. Rüzgar bir iklim faktörü olarak yüksek ve izole alanlarda orman sınırının 

tayininde direkt olarak etki göstermekte, diğer iklim parametrelerini (sıcaklık, yağıĢ ve 

nem, ıĢık, vb.) etkileyerek vegetasyon üzerinde baskı oluĢturmaktadır (Özhatay, 1994). 
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3.2. Materyallerin Toplanması 

Endemik olan E. anacampseros var. anacampseros taksonu, -çapa ve kürek 

yardımıyla- Kazdağı Milli Parkı (600-700 m.) sınırları içerisinde, yol kenarından ve güney 

bakılı yamaçlardan kökleriyle birlikte çıkarılarak toplanmıĢtır. Toplanan materyaller, 

polietilen poĢetlerde muhafaza edilerek laboratuvar ortamına taĢınmıĢ, gerekli incelemeler 

için hazır hâle getirilmiĢ ve Davis (1982)‟e göre teĢhisleri tamamlanmıĢtır. 

 

3.3. Yöntem 

3.3.1. Morfolojik Ġncelemeler 

AraĢtırma bölgesinden toplanan bitki materyalleri, uygun koĢullar altında 

laboratuvara getirilerek bitki boy ve enleri, yaprak boy ve enleri, çiçek sayıları gibi 

morfolojik ölçümleri alınmıĢ, „Flora of Turkey and East Eagean Islands‟ (Davis, 1982, 

Vol. 7)  adlı eserde tanımlanan ebat detayları ile karĢılaĢtırmaları yapılmıĢtır. 

 

3.3.2. Anatomik Ġncelemeler 

Laboratuvara getirilen örnekler, aynı gün içerisinde hazırlanan %70‟lik etil alkol 

solüsyonu içerisine alınarak 24 saat boyunca fikse edilmiĢtir. Daha sonra fikse edilen 

örnekler, buzdolabında +4ºC‟de koruma altına alınmıĢtır. Kök, gövde ve yaprak doku 

incelemeleri için gerekli enine ve yüzeysel kesitler alınarak tanımlamaları yapılmıĢtır. 

 

3.3.3. Ekolojik Ġncelemeler 

Kazdağı Milli Parkı‟na gerçekleĢtirdiğimiz arazi çalıĢmasında araĢtırma örneğimizin, 

birlikte yaĢadığı bitki taksonları tanımlanmıĢ ve toprak üstü kısımlarının iĢgal ettiği alan 

geniĢliğinde ve 30 cm. derinliğe kadar kazılıp toprak örnekleri alınarak Çanakkale Onsekiz 

Mart Üniversitesi-ÇOBĠLTUM ve Süleyman Demirel Üniversitesi-YETEM adlı 

kurumların ilgili birimlerinde toprak fiziksel ve kimyasal analizleri yaptırılmıĢtır. 

           

3.3.4. Fenolojik Ġncelemeler 

Örnekler endemik olduğu için dar alandaki fiziksel yayılıĢlarına yapılan arazi 

çalıĢmamızda, çalıĢma örneklerinin fiziksel geliĢim periyotları belirlenmiĢtir. Çıkılan ilk 

arazi çalıĢmamızda; milli parktan bitki toplamak için gerekli olan iznin çıkmamıĢ olması 

nedeniyle lokalitesi belirlenerek morfolojik gözlemleri yapılmıĢ, iznin çıkması ile birlikte 4 

adet bitki örneği köklenerek laboratuvar ortamına getirilmiĢ ve incelemeler için 

hazırlanmıĢtır. 
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ġekil 5. Taksonun Kazdağı Milli Parkı‟ndaki görünümü 
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3.3.5. Herbaryum Hazırlanması 

10.07.2019 tarihinde aldığımız bitki materyallerinin, preslenmeden önce laboratuvara 

getirilene kadar muhafaza edebilmek için, etiketi ile birlikte poĢetlere konularak 

kurumaları önlenmiĢtir. Bu Ģekilde laboratuvara getirilen örneklerden herbaryum materyali 

hazırlayabilmek için bitkiler gazete kâğıtları ve herbaryum kartonlarının arasında -sularını 

yavaĢ yavaĢ kaybederek fiziksel Ģekilleri bozulmadan kalabilmeleri için- iki ay boyunca 

her gün kâğıtları değiĢtirilerek herbaryum presi adı verilen yapıda bekletilmiĢtir. 

Hazırlanan herbaryum örneklerinden 1 adedi uluslararası indekse kayıtlı bulunan ÇOMÜ-

Çanakkale Botanik Bahçesi (CBB) Herbaryumu‟na bilimsel gözlemler ve detaylı koruma 

amacıyla kayıt edilmiĢtir (ġekil 6). 

 

 

ġekil 6. Herbaryum örneği 
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BÖLÜM 4                                                                                                                                   

ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

 

ÇalıĢmamızda, Euphorbia anacampseros var. anacampseros taksonunun morfolojik, 

anatomik özellikleri incelenip ekolojik, fenolojik gözlemleri yapılmıĢtır. 

AraĢtırma objemiz olan Euphorbia anacampseros var. anacampseros taksonunun 

sistematik durumu aĢağıda verilmiĢtir: 

-Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros 

 

Sistematikteki yeri ise Ģu Ģekildedir: 

Alem: Plantae 

ġube: Magnoliophyta 

Sınıf: Magnoliopsida 

Takım: Malpighiales (Euphorbiales) 

Aile: Euphorbiaceae 

Cins: Euphorbia 

Tür: anacampseros Boiss. 

Varyete: anacampseros 

Sinonim: E. anacamperos Boiss. var. minor 

 

Euphorbia anacampseros Boiss. var. minor Boiss. in DC., Prodr. 15(2): 174 (1862) 

olduğu Davis (1982) tarafından tespit edilmiĢtir. 
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4.1. Morfolojik Bulgular 

E. anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonu, yapılan arazi çalıĢmalarından 

sonra, laboratuvara getirilip bitkinin kök, gövde, yaprak boy, en ölçümleri alınmıĢtır. 

AraĢtırma örneğinin kökü; 1-5,5 cm. olup gövde boyu 16,5-25 cm., eni ise 0,4 cm.‟dir. 

Yaprak boyu 2,2-2,5 cm. ve eni 1,3-1,5 cm.‟de değiĢmektedir. Meyve boyu 0,4 cm. olup 

çapı 0,5 cm olarak ölçülmüĢtür. 

Genç (1989) hazırladığı doktora tezinde Davis (1982) adlı araĢtırıcının tayin 

anahtarından yararlanarak kendi incelemeleri sonucunda E. anacampseros var. 

anacampseros taksonunun Paralias bölümünde yer aldığını ifade etmiĢ ve belirli 

özelliklerini yeniden tanımlamıĢtır. 

 

Tablo 1 

Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros Taksonunun Morfolojik Ölçümlerinin 

KarĢılaĢtırmaları 
Davis (1982) Genç (1989) Tutgun (2020) 

Kök; dekumbent ve nadiren 20 

mm.‟yi aĢabilir. 

Kök, dallanmıĢtır. Kök; dallanmıĢ ve 1-5,5 cm. 

Familya düzeyinde tüysüz, sarkık ve 

aĢağıdan yükselen çok yıllık bitkiler 

olarak tanımlanmıĢtır. 

Gövde tepesindeki umbella yapısının 

nadiren 3-5 ıĢınlı, ıĢınlar 2-2,5 cm. 

Gövde boyu 16,5-25 cm., eni ise 0,4 

cm. 

Kaulin yapraklar 20 mm., 

raylet yapraklar; 17 mm. ve 

boyutları (5-)10-35(-40) x (3-) 10-

35(-40) mm. 

Kaulin yapraklar; derimsi, etli, sapsız, 

sık alternat diziliĢli (0,9-1,6 cm.), 

ovat-rombik, obovat, tepesi 

mukronat, akut-akuminat, kenarlarını 

çok ince diĢli, yan damarlar belirsiz, 

yaprak rengi çoğunlukla kırmızımsı 

pembe, dallanma 1 veya 2 defaya 

kadar dikotomik 

 

Yaprak boyu 2,2-2,5 cm., eni 1,3-1,5 

cm. 

Meyve; 6-6,5 mm., konik ovoid, üç 

köĢeli, üstü düz, hafif pürüzlü, 

tüysüz, üç kokkuslu, kokkusların 

ortasında birer çizgi bulunmaktadır. 

Meyve; 6-6,5 mm., konik ovoid, üç 

köĢeli, üstü düz, hafif pürüzlü, tüysüz, 

üç kokkuslu, kokkusların ortasında 

birer çizgi bulunmaktadır. 

Meyve boyu 0,4 cm., çapı 0,5 cm., 

konik-ovoid, trigonus, buruĢuk, 

tüysüz, üç lokuluslu, lokulusların 

ortası belli belirsiz bir çizgi ile 

ayrılmıĢtır. 

Tohumlar; subsilindirik, 3 mm., 

ruguloz tipte, gri ya da kahverengi 

Karunkul terminalde, petasiform 

Ģekilli, 1,5 mm. 

Tohumlar; hem düz, hem buruĢuk 

formda olabilmektedir. 

Arazi çalıĢması, iklimsel engeller 

nedeniyle kısıtlı olarak 

gerçekleĢtirilmiĢ ve sınırlı sayıda 

toplanan örneklerde sağlıklı tohum 

örnekleri elde edilememiĢtir. 
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4.2. Anatomik Bulgular 

4.2.1. Kök Anatomik Özellikleri 

Enine kesit incelemelerinde en dıĢta süberinize olmuĢ ve ligninleĢmiĢ rizoderm 

dokusu bulunmakta ve epiderma hücreleri ezildiği için gözlenememektedir. Hemen altında 

ortalama 10 hücre sırasından oluĢan parankimatik korteks dokusu yer almaktadır. Korteks 

dokusu içerisinde yer yer lateks taĢıyan salgı hücreleri bulunmaktadır. Korteks dokusunun 

altında kollateral yapı gösteren iletim dokusu mevcuttur. Floem dokusu, ksilem dokusu 

hücrelerine göre genel manada daha az yer iĢgal etmektedir. Kambiyum fazla belirgin 

değildir. Ġletim dokusunun altında ve en iç bölgede sklerenkimatik öz bulunmaktadır (ġekil 

7, ġekil 8). 

          

 

ġekil 7. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonu kök enine kesiti: 

Rizoderm (R), ko: korteks, fl: floem, ks: ksilem, ö: öz 
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ġekil 8. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros kök enine kesiti rizoderm (r), 

ko: korteks, fl: floem, ks: ksilem, ö: öz, la: latisifer 
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4.2.2. Gövde Anatomik Özellikleri 

DıĢtan içe doğru kütiküler dokuda papilloz yapılar mevcuttur. Tek sıralı epidermis 

hücrelerinin hemen altında kollenkimatik doku yer almaktadır. Korteks dokusu yer yer 12-

16 sıralı parenkimatik hücrelerden oluĢmuĢ ve yoğun olarak değerlendirilebilecek sayıda 

lateks taĢıyan hücreler içermektedir. Yanı sıra süt boruları da korteks dokusu içinde yer yer 

bulunmaktadır. Korteks hücrelerinin bitiminden itibaren sırasıyla floem dokusu ve hemen 

altında ksilem dokusu, kollateral iletim sistemini oluĢturmaktadır. Kambiyum çok belirgin 

değildir. Ġletim demetlerinin aralarında öz ıĢınları mevcuttur. Ġletim dokusunun altında ve 

en iç bölgede parenkimatik öz yer almaktadır. Öz dokusu, parankima hücrelerinin arasında 

da yine lateks içeren süt boruları mevcuttur. Ġyi geliĢmiĢ gövdelerden alınan enine 

kesitlerde öz bölgelerinin parçalanmıĢ olduğu izlenmiĢtir (ġekil 9, ġekil 10). 

 

 

ġekil 9. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anaccampseros taksonu gövde enine kesiti p: 

papilloz e: epidermis ko: korteks la: latisifer fl: floem ks: ksilem ö: öz bölgesi 
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ġekil 10. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonunda gövde enine 

kesiti p: papilloz yapı, k: kütikula, e: epidermis, kol: kollenkima, ko: korteks, la:latisifer, 

il:iletim demeti, ö: öz 
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4.2.3. Yaprak Anatomik Özellikleri 

Yaprak bifasiyaldir. DıĢtan içe doğru hem üst hem alt dokuda papilloz yapılar 

mevcuttur. Kalın bir kütiküla tabakasının altında bulunan epidermis hücreleri tek sıralıdır. 

Üst epidermal yapıda 2-4 sıralı, yoğun kloroplastlı palizat parankima hücreleri yer almakta, 

hemen altında geniĢ intersellüler alanlara sahip sünger parankima hücreleri bulunmaktadır. 

Ġletim demetleri kollateral yapıdadır. Mezofil dokusunun genelinde lateks taĢıyan salgı 

hücreleri mevcuttur. Stomalar amfistomatik tiptedir. Yapraklardan alınan yüzeysel 

kesitlerde stomaların anomositik yapıda olduğu gözlenmiĢtir (ġekil 11, ġekil 12, ġekil 13, 

ġekil 14). 

 

 

ġekil 11. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonu yaprak enine kesiti 

p: papilloz, k: kütiküla, e: epidermis, pa: palizat parankiması, sü: sünger parankiması 
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ġekil 12. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonu yaprak enine 

kesitinde üst epidermisteki stoma hücresi p: papilloz e: epidermis, st:stoma pa:palizat 

parenkiması 
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ġekil 13. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonu yaprak enine 

kesitindeki alt epidermis görünümü p: papilloz e: epidermis, st:stoma pa:palizat 

parenkiması 
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ġekil 14. Euphorbia anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonu yaprak yüzeysel 

kesitteki stoma hücrelerinin görünümü 
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4.3. Ekolojik Bulgular 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi ÇOBĠLTUM ve Süleyman Demirel 

Üniversitesi YETEM Uygulamalı Temel Bilimler ve Teknolojileri AraĢtırma Birimi‟nce 

saturasyon, tuzluluk, pH, kireç, organik madde oranları ve fosfor, potasyum, kalsiyum, 

demir, mangan, çinko, magnezyum, bakır elementleri ölçülmüĢ olup Tablo 2 ve Tablo 3‟te 

belirtildiği gibidir. Toprak analiz iĢlemleri için; EPA 3015 a metoduna göre Milestone 

marka ETHOS ONE model mikrodalga numune hazırlık ünitesi kullanılarak 0,2 gram 

numuneye 8 mL HNO3 + 2 mL H2O2 ilave edilerek yaĢ yakma yöntemi ile yapılmıĢtır. Son 

hacim saf su ile 25 mL „ye tamamlanmıĢtır. ICP OES ölçümleri EPA 6010 metoduna 

uygun olarak Perkin Elmer OPTIMA 5300 DV model cihaz kullanılarak analizler 

tamamlanmıĢtır. 

 

Tablo 2 

Toprak analiz sonuçları (Çobiltum) 
Toprak Analiz Sonuçları 

İşba 
(%) 
 

E. C. 
(mS/cm) 
 

pH Kireç Organik 

Madde 

Miktarı 

(%) 

Fosfor 

(P) 

Potasyum 

(K) 

Bakır 

(Cu) 

Çinko 

(Zn) 

  39  0,905 8,02  28,3   1,10   0,38     80 0,015 

±0,00   

0,029 

± 0,01 

Tınlı Tuzsuz Hafif 

alkali 

Çok 

fazla 

kireçli 

  Az Çok az     Az   

 

Tablo 3 

Toprak analiz sonuçları (Yetem) 

Element Adı Element DeriĢimi (mg/g) 

Cu 327.393 0.015 ± 0.00 

Zn 206.200 0.029 ± 0.01 

Fe 238.204 9.91 ± 0.06 

Mn 257.610 0.37 ± 0.01 

Mg 285.213 5.65 ± 0.04 

Ca 317.933 29.35 ± 0.23 

K 766.490 3.66 ± 0.02 

P 213.617 0.25 ± 0.01 
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Tablodan görüleceği üzere; araĢtırma taksonumuzun Kazdağı Milli Park sınırları 

içinde geliĢme gösterdiği toprak yapısı; bünye olarak tınlı topraklar sınıfına girmekte, 

tuzsuz ve hafif alkali özellik göstermekte ancak kireç miktarı açısından yüksek değerler 

içermektedir. Organik madde açısından fakir olarak değerlendirilebilecek olan toprak 

yapısındaki P miktarı çok az ve K miktarı az (düĢük) olarak ölçülmüĢtür. Element 

deriĢimleri açısından bakıldığında ise; Cu, Zn, Fe, Mn, Mg, Ca, K, P oranlarının 

bulunmaları gereken minimum ve maksimum değerlerinin arasında yer aldığı 

görülmektedir. 

AraĢtırma objemiz ile ilgili kaynak taramalarında hem bitki taksonu hem de toprak 

özellikleri açısından yeterli sayıda bilgiye rastlanmamıĢtır. Bu açıdan bakıldığında bu bitki 

ve toprak özelliklerine yönelik çalıĢmalara ihtiyaç duyulduğu açıkça görülmektedir.          

 

4.4. Fenolojik Bulgular 

Fenolojik bulgular kapsamında E. anacampseros Boiss. var. anacampseros 

taksonunun vegetatif geliĢme ve çiçeklenme dönemleri belirlenmiĢtir. Bölgeye yaptığımız 

iki arazi çalıĢmasının ilkinde bitkilerin henüz çiçeklenme göstermediği, meyve ve tohum 

aĢamasına gelmediği ancak gerçekleĢtirilen ikinci arazi çalıĢmamızın sonucunda bitkilerin 

çiçekli dönemlerinde bulundukları, ilâveten bazılarının kurumaya baĢladıkları tespit 

edilmiĢtir.
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BÖLÜM 5                                                                                                                                   

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

ÇalıĢmamızda E. anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonunun morfolojik, 

anatomik, ekolojik ve fenolojik gibi bazı botanik özelliklerinin yanı sıra üniversitemizin 

merkezi herbaryumu baĢta olmak üzere tanımlama incelemeleri için bitkisel örnekleri 

hazırlanmıĢtır. 

AraĢtırma örneğimiz olan taksonun Kazdağı gibi biyoçeĢitliliğin çok yüksek oranda 

olduğu ve dünya bankası çevre fonu gibi önemli bir kuruluĢ tarafından koruma 

çalıĢmalarının ciddiyetle desteklendiği bir alanda yayılıĢ göstermesi göz önünde 

bulundurulduğunda in-situ olarak korunmasında büyük yarar vardır. Yörede olası 

gerçekleĢtirilebilecek endüstriyel veya biyotik faaliyetler söz konusu olduğunda ise ex-situ 

olarak korunması büyük önem arz etmektedir. 

Kuzey Ege‟nin ve Güney Marmara‟nın en yüksek sıradağı olan Kazdağı ulusal ve 

uluslararası düzeyde birçok bilim insanının ilgi odağı olması da hem bölgenin hem 

biyoçeĢitlilik elemanlarının önemine iĢaret etmektedir. Yörenin biyolojik çeĢitliliği 

üzerinde oldukça detaylı çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢ ve bu çalıĢmalardan birisi Dünya 

Bankası tarafından desteklenen ve 1998 yılında tamamlanan „Bitki Genetik ÇeĢitliliğinin 

Yerinde Korunması‟ (In-Situ Conversation of Plant Genetic Diversity) projesini 

geliĢtirmiĢtir. Bu proje ile Kazdağı‟nda ekonomik önemi olan hedef türler belirlenmiĢ ve 

bu türler üzerinde genetik çalıĢmalar yapılarak en zengin genetik çeĢitliliğin ve nadir 

genlerin bulunduğu lokaliteler belirlenerek, bu alanlar içinden de öncelikli olarak 

korunması gereken 5 adet “Gen Koruma ve Yönetim Alanı” (GEKYA) saptandığı 

belirlenmiĢtir (Özel ve diğerleri, 2011). 

Dünya Bankası Çevre Fonu (GEF) hibe katkısı ile desteklenen Genetik ÇeĢitliliğin 

Yerinde Korunması Projesi (28632-TU) (In-Situ Conservation of Genetic Diversity 

Project) 1993 yılında ülkemizde Orman, Çevre ve Tarım ve Köy ĠĢleri Bakanlıkları 

bünyesinde pilot bölgelerde baĢlatılmıĢtır (Gül ve diğerleri, 2006). 

„Türkiye‟nin 122 Önemli Bitki Alanı‟ (ÖBA) isimli kitaplarının içeriğinde 

Kazdağı‟nın bu 122 önemli bitki alanından bir tanesi olduğu ve üç fitocoğrafik bölgenin 

[Akdeniz (Akd.) Flora Bölgesi (%24), Avrupa-Sibirya (Avr.-Sib.) Bölgesi (17,6) ve Ġran-

Turan (Ġr.-Tur.) Bölgesi (%1,3)] örneklerinin görülebildiği nadir bitki alanlarından birisi 

olarak değerlendirmiĢlerdir (Özhatay ve diğerleri, 2005). 
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Yıldırım ve Ölmez (2005); Kazdağı‟nın kuzey yamaçlarının gerek morfolojik, 

arkeolojik, jeolojik, mitolojik, kültürel, faunistik ve floristik olarak güney yamaçlarında 

kalan tamamiyle Kazdağı Milli Parkı‟nda yer almasına karĢın aynı koruma duyarlılığı 

içinde değerlendirilmediğini (milli park sınırları dıĢında kaldığını), dağın milli park 

sınırlarına dahil olmadığı hâlde korunması gerektiğini vurgulamıĢ ve Kazdağı kütlesinin 

içinde yer alan alanların doğal ve kültürel hassasiyetlerini ortaya koymuĢ ve önerilen 

alanların milli park sınırlarına dahil edilmesinin gerekçeleri üzerinde durmuĢtur. 

AraĢtırıcıların dikkat çektiği alanlar milli park statüsünde olmadıkları hâlde korunmaları 

gerektiği yönündedir. AraĢtırma özdeğimizin milli park sınırları içerisinde geliĢme 

göstermesi, korunması gereğinin önemini bir kat daha arttırmaktadır. 

Kazdağı Milli Parkı, biyotik faktörlere açık bir bölge olması dolayısıyla araĢtırma 

örneğimiz gibi türlerin olduğu kadar milli parktaki bitki çeĢitliliğinin de aynı özende 

korunması gerekmektedir. Bu nedenle bölgede yapılan otlatmanın kontrol altına alınması 

ve insan faaliyetlerinin dikkatle izlenmesi gerekmektedir. Bu kapsamda kıĢ aylarında 

Bayramiç yöresinden gelen avcıların milli park sahasında usulsüz avlanma gayretlerinden 

bahisle önlenebilmesi için yasak getirilmelidir ve Bayramiç Evciler Tabiatı Koruma 

Alanı‟nın (Aydın, 2001) milli park ilan edilerek Kazdağı Milli Parkı‟na ilâve edilmesi, 

koruma yönünden yararlı olacaktır. 

Ayrıca Özcan (2001) adlı araĢtırıcının da değindiği gibi Kazdağı‟ndaki orman 

köylülerinin kalkınması için 1974 yılında Balıkesir ili Edremit ilçesi kalkınma planı adı 

altında baĢlatılan faaliyette (ORKÖY); 15 adet orman köyüne köylünün sosyo-ekonomik 

durumlarının düzeltilmesi amacıyla kredi desteği sağlanarak gelir düzeylerinin arttırılması 

amaçlanmıĢtır. Ġlin Edremit ilçesinde 9 adet köy Kazdağı Milli Parkı sınırlarında kalmakta 

ve bu köylerde yaĢayan halkın orman ve milli park üzerindeki olumsuz etkilerini en az 

düzeye indirmek ve yöre halkının gelirlerini orman dıĢı kaynaklara yönlendirerek ormana 

olan baskının azaltılması da amaçlananlar arasına alınabilir. 

Kazdağı‟nın doğası ise yapılaĢma ve odun hammaddesi üretimi baskıları da dahil 

olmak üzere, yurtdıĢı ve yurtiçi kaynaklardan oluĢan hava kirliliğinin ormanlarda neden 

olduğu zararlar, Kazdağı Milli Parkı Master Planı‟ndaki yetersizlikler ve yönetsel 

problemler (Boydak, 2001) gibi dağın yönetimi için yeni önerileri ve önlemleri 

gerektirmektedir cümlesinden hareketle Kazdağı‟nın korunabilmesi ve sürdürülebilirliğinin 

sağlanması için kesintisiz bir inceleme ve analiz gerektirmektedir. 
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Kazdağı Milli Parkı üzerindeki baskılardan bahsedecek olursak; ziyaretçi baskısı, 

yangınlar, asit yağmurları, su kaynaklarının kullanımı, izinsiz Ģekilde bitki toplama, 

madencilik, yeni yol yapımı, böcek istilası, kaçak avlanma, bölgeye yapılmak istenen ve 

yapılan konutlar sayılmaktadır (Poyraz, 2013). Bu faktörler, milli parkın doğal bitki 

örtüsünü tahrip ederek Kazdağı Milli Parkı gibi korunması elzem olan değerlerin yok 

olmasına zemin hazırlamaktadır. 

AraĢtırma taksonu ile ilgili anatomik çalıĢmalar az sayıdadır (Metcalfe ve Chalk, 

1957; Bercu ve Popoviciu, 2015; Gökçen ve diğerleri, 2018; Thakur ve diğerleri, 2017; 

Thakur ve Patil 2011, 2014). 

Euphorbiaceae familyasının filogenetik kökenli bir aile olduğunun taksonomistler 

tarafından bilindiği Metcalfe ve Chalk (1957) tarafından ifade edilmiĢtir. 

Metcalfe ve Chalk (1957), bazı Euphorbia örneklerinde (E. splendens Bojer., E. 

radians)‟nin anatomik özelliklerine değinmiĢler ve E. splendens Bojer. türünde gövde 

primer korteksi ile yaprak mezofil dokusunda ve iletim demetlerinin çevresinde 

kristalloitlere rastlandığını; E. radians taksonunun köklerinin etli yapıda, kahveregimsi-

siyah rizoderm ile kaplanmıĢ olduğunu ve toprağın 30-75 cm. altında geliĢme gösterdiğini 

ve bu türlerden baĢka diğer Euphorbia türlerinin köklerindeki hipoderma tabakasının 

genellikle tek katmanlı olduğunu, kortikal bölgede taĢ hücrelerinin görüldüğünü, perisikl 

tabakasının genellikle sklerenkimatik lifler içerdiğini, floem dokusunun da küçük lif 

demetleri içerdiğini, vasküler demetlerin ise kollateral yapıda olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Gövde üst epidermislerinde papillozların bulunduğunu, stomaların özümleme 

parenkimasına gömülü bir hâlde yer aldığını; öz bölgesinde liflerin bulunduğunu, perisikl 

tabakasının da lif içerdiğini, fakat genç türlerdeki liflerin halkasal Ģekilde birleĢtiğini 

bildirmiĢler ve ksilemin, parenkima ıĢınları tarafından demetler hâlinde indirgendiğini 

rapor etmiĢlerdir. 

Bilgin (2011); var olan iklim parametreleri ile (canlıların fizyoloji, davranıĢ ve 

yayılıĢları arasındaki yakın iliĢki nedeniyle) değiĢimin bu canlıların birçoğunu ciddi bir 

Ģekilde etkilemesinin kaçınılmaz olduğunu savunmaktadır. Ekolojik ve evrimsel süreçler 

sonucunda değiĢime ayak uydurabilmelerine rağmen, bazı türlerin habitat tercihlerinin dar, 

yayılma yeteneklerinin kısıtlı veya ektotermal özellikteki türlerin yerel veya küresel 

tükenme riskinin yüksek olduğunu da savunmaktadır. Bu konudaki çalıĢmaların 

Türkiye‟nin iklim değiĢikliğinden en çok etkilenen ülkeler arasında olacağına, ortalama 

sıcaklıklarda 3-4ºC artıĢların ve yıllık yağıĢta %40‟ı bulan düĢüĢlerin beklendiğine iĢaret 

etmektedir. 
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E. anacampseros Boiss. var. anacampseros taksonu; Kazdağı‟nda da yetiĢen bir 

Türkiye endemiği olması ve IUCN kriterlerine göre LC kategorisinde bulunması nedeniyle 

çalıĢma alanı ve dıĢında da yetiĢtikleri bölgelerde koruma önlemlerinin tarafımızca yetersiz 

kaldığı düĢüncesi nedeniyle koruma altına alınmalıdır. AraĢtırma taksonunun tıbbi ve 

ekonomik önem ve özellikleri göz önüne alındığında ise etken maddelerin üretiminin 

arttırılması için öncelikle doku kültürü yöntemleri ile çoklu üretimi sağlanabilir. Keza, 

moleküler filogeni bilgileri dahilinde farklı kimyasal maddelerin sentezlerinin 

gerçekleĢtirilmesini sağlayacak gen ilaveleri de mümkün görünmektedir. 

Son yıllarda Bitki DNA Barkodları ile ilgili araĢtırmalar bitkilerin sistematik 

kategorilerinde bile değiĢikliklere sebep olmaktadır. Klasik sistematik çalıĢmaların yanı 

sıra DNA barkodlamasının destekleyici olarak gerçekleĢtirilmesi, önem arz etmektedir. 

Tıbbi önemi olan ve LC kategorisinde yer alan taksonumuz ile ilgili DNA barkodlama 

çalıĢmalarının ilerletilmesi için araĢtırmamız kaynak oluĢturabilecek niteliktedir. 
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